26 τούτου Burnet τοῦτο U B V M | 31 οὐχὶ *mod. l.* ἀρα *edit.* | 33 ἀλλ' *co id.* ἢ *edit.*  
| 36 ἢ *crdd.* εἴη *edit.* | 37 ἔχοι *mod. edit.* ἔχη *edit.*

4 Plat. Pol. VI. 501 c. | 6 cf. Plat. Pol. VI. 502 b. | 20 Plat. Legg. V. 746 b c.  
28 cf. Plat. Pol. V. 471 c. | 30 cf. Plat. Pol. V. 472 b. | 31 Plat. Pol. V. 472 c. | 34 Plat.  
Pol. V. 472 c.

Nec videt magis naturae consentaneum esse, immo plane necessarium, ut, quod ad conservationem universi attinet, id ab universo agatur communis partium opera parique consensu et, ut ita dicam, magis unito. Quod enim civitatis speciem servat, liberorum procreatio est, quae ut dirimit atque 5 interimit, si privatum secedit, sic si publice constituitur, unit et servat. Sed enim falli plerique consueverunt, dum privatis favent, quia id melius esse iudicant, ad quod homines sentiunt esse propensiores. Natura quidem ad voluptatem homo propensior est, quam usu propriae potius quam communis rei augeri constat. Verum ~~commodum~~ civitatis dignitatemque virtutis non maioris voluptatis cupiditate, sed melioris conditionis ratione definire fas est, etiamsi labores, si pericula, si mortem ipsam subire oporteat.

Ob nimiam tamen difficultatem, quae in hoc rei publicae statu constituendo esset atque servando, ne Plato quidem ubique hanc matrimonii communionem probat, sed in libris de Re publica hoc consulit, de Legibus 15 vero suum cuique matrimonium assignat, ut, si quod optimum esse ei visum est, effici minima difficultate non potest, non desit consilio et opera eius secundum rei publicae genus et tertium, quo homines commode in unum locum coalescere possint et vivere. Cum igitur plura sibi ipse quam vel Aristoteles vel quisvis alius obiecisset de communi mulierum ceterarumque 20 rerum usu, de victus et cultus tenuitate, de auri et argenti inopia, seque ex aliorum opinione damnasset, quasi ex cera finxisset civitatem aut somnia narrasset aut rem factu impossibilem suasisset: »O amici, inquit, non sum nescius dici quodam modo vere istaec posse, nec me fugit tantam esse rei difficultatem, ut, quasi omnino effici nequeat, praetermittenda videatur. Verum- 25 tamen in unaquaque re agenda exemplar proponendum optimum est, cuius imitatione enitendum pro viribus sit maiora attingere. Ubi vero contingit, ut vires nostrae deficiant, desistendum est satisque actum esse existimandum, si studio, opera, sollertia et diligentia nostra, quam maxime fieri potest, ad eius exemplaris dignitatem accesserimus, quod nobis imitandum 30 sequendumque proposueramus. Quam ob rem in ea quoque rei publicae ratione, de qua agimus, hoc idem servandum est.» Etsi enim ita videtur eiusmodi rei publicae statum effici minime posse, proponendum tamen exemplar sicut omni ex parte perfectum, cuius specie forma et imago rei publicae quam maxime excellentissima constitueretur, quem ad modum de 35 iustitia quoque, qualisnam esset, quaerendo hucusque egimus. Nam si, qualis iustitia sit, compererimus, non iam virum iustum nihil ab illa differre omnique ex parte talem esse oportere, qualis ipsa est, censemus, sed satis esse, si quam proxime accesserit et supra ceteros omnes particeps eius factus sit. Perinde ac si pictor aliquis exemplaris gratia pulcherrimum 40 hominem pinxerit et universa humani corporis ornamenta perfectissime expresserit, non propterea minus laudandus erit, si effici non poterit, ut talis homo procreetur, qualem suo ingenio artificioque confinxit, sic nos cum civitatis optimae statum verbis depingimus et eximia quadam forma descri-